
 
от 24.09.2025 № 8-39-7-ПК 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

О ходе реализации государственной программы 

Республики Татарстан «Стратегическое 

управление талантами в Республике Татарстан» 

                                                         

Заслушав и обсудив информацию Министерства образования и науки 

Республики Татарстан по вопросу «О ходе реализации государственной 

программы Республики Татарстан «Стратегическое управление талантами 

в Республике Татарстан», выступления депутатов Государственного Совета 

Республики Татарстан и других участников заседания, Комитет отмечает 

следующее.  

В 2014 году постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

№ 943 утверждена государственная программа «Стратегическое управление 

талантами в Республике Татарстан». Цель государственной программы – 

совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи в интересах инновационного развития 

Республики Татарстан.   

Для систематизации работы по выявлению и персонифицированному 

учету одаренных и талантливых детей и молодежи ведется Республиканский 

реестр конкурсных мероприятий для выявления и поддержки одаренных и 

талантливых детей и молодежи в Республике Татарстан. Большинство 

конкурсных мероприятий ориентированы на определение предметных знаний 

детей и молодежи, при этом актуальной остается задача вовлечения 

школьников в проектную и исследовательскую деятельность. 

Индивидуальное сопровождение одаренных и талантливых детей и 

молодежи в Республике Татарстан осуществляет автономная некоммерческая 

организация «Казанский открытый университет талантов 2.0» (далее – 

Университет талантов).  

Для обеспечения широкого информирования населения о возможностях 

для талантов и формирования доступной среды для молодых людей из разных 

районов Татарстана обеспечивается информационно-коммуникационная 



2 

 

платформа Университета талантов https://utalents.ru/, которая обеспечивает 

сопровождение талантливой молодежи от победы в конкурсе до 

трудоустройства и карьерную навигацию молодежи, родителей и наставников 

в возможностях для профессионального развития.  

Закрепление талантливых детей и молодежи в Республике Татарстан в 

рамках государственной программы предусматривает разнообразные 

стратегии погружения в профессию. В целях информирования талантливой 

молодежи о возможностях Республики Татарстан, а также для дальнейшего их 

обучения и трудоустройства в республике, Университет талантов размещает 

информацию об организациях и компаниях – партнерах. В целях закрепления 

талантливых студентов Университета Талантов в компаниях Республики 

Татарстан студентам в личном кабинете предлагается прохождение 

стажировок.  

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Принять к сведению информацию Министерства образования и науки 

Республики Татарстан по вопросу «О ходе реализации государственной 

программы Республики Татарстан «Стратегическое управление талантами 

в Республике Татарстан».  

2. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики 

Татарстан: 

2.1. Продолжить системную работу по созданию необходимых условий 

для выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, в том числе в рамках государственной программы Республики 

Татарстан «Стратегическое управление талантами в Республике Татарстан». 

2.2. Совместно с Университетом талантов оказывать информационное и 

методическое содействие муниципальным районам и городским округам 

Республики Татарстан для обеспечения равного доступа к мерам 

государственной поддержки талантливых молодых людей и их наставников. 

2.3. Рассмотреть возможность осуществления мониторинга дальнейшего 

развития одаренных детей и молодежи, получивших меры государственной 

поддержки в рамках различных программ и проектов, учета их закрепления в 

республике.   

2.4. Совместно с профильными министерствами и ведомствами, 

ведущими вузами, предприятиями республики и работодателями проработать 

вопросы совершенствования системы привлечения и закрепления 

(трудоустройства) одаренных детей и молодежи в Татарстане. 

2.5. Совместно с Республиканским агентством по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа» усилить информационное освещение реализации 

данной государственной программы, деятельности Университета талантов, 

положительного опыта сопровождения талантливых молодых людей, их 



3 

 

вклада в развитие республики. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 


